Kính gửi:

                          - Các chủ đầu tư các cụm công nghiệp;

                          - Các tổ chức, cá nhân sản xuất kinh doanh trong cụm công nghiệp.

Thực hiện Chỉ thị số 12/CT-UBND ngày 05/7/2021 của Chủ tịch Ủy ban nhân

dân tỉnh Bình Dương về việc nâng cao hiệu quả hoạt động của Tổ Covid cộng đồng,

Tổ An toàn Covid trong công tác giám sát dịch tại khu dân cư và doanh nghiệp;

Sở Công Thương đề nghị Chủ đầu tư các cụm công nghiệp, các doanh nghiệp

sản xuất kinh doanh trong cụm công nghiệp thực hiện khẩn cấp các nội dung sau:

1. Yêu cầu Chủ đầu tư các cụm công nghiệp, Giám đốc/chủ sử dụng lao

động của các doanh nghiệp sản xuất kinh doanh trong cụm công nghiệp khẩn

cấp thành lập Tổ An toàn Covid. Cụ thể như sau:

- Thành phần: Mỗi văn phòng/phân xưởng/dây chuyền sản xuất/tổ sản xuất/vị

trí làm việc cần thành lập ít nhất 01 Tổ An toàn Covid hoạt động kiêm nhiệm.

Trường hợp tổ sản xuất có đông người lao động thì có thể thành lập nhiều Tổ An

toàn Covid. Mỗi Tổ An toàn Covid từ 2-3 người, thành phần nên gồm: (1)lãnh đạo

các tổ/đội/nhóm; (2)đại diện công đoàn; (3)các công nhân, người lao động trực tiếp

làm việc tại nơi sản xuất, có tinh thần trách nhiệm cao, gương mẫu, có uy tín. Tốt

nhất mỗi Tổ An toàn Covid nên phụ trách 50 công nhân.

- Nhiệm vụ: hàng ngày, Tổ An toàn Covid thực hiện các nhiệm vụ sau:

+ Tuyên truyền, nhắc nhở, kiểm tra, giám sát việc thực hiện các biện pháp

phòng chống dịch của công nhân theo quy định tại nơi làm việc, sản xuất.

+ Thực hiện việc theo dõi sức khỏe đầu giờ, trong giờ làm việc của công nhân.

+ Giám sát, phát hiện và báo cáo ngay cho Lãnh đạo doanh nghiệp và cơ quan y

tế khi phát hiện các trường hợp công nhân nghi ngờ mắc Covid-19 như: sốt, ho, đau

họng, hội chứng cúm, biểu hiện viêm đường hô hấp để tổ chức cách ly và lấy mẫu

bệnh phẩm hàng ngày. Tổ An toàn Covid được yêu cầu người lao động tạm dừng

làm việc, thực hiện ngay các biện pháp cách ly, khai báo y tế khi phát hiện người

có dấu hiệu nghi ngờ mắc bệnh (Đính kèm Công văn số 2787/QĐ-BYT ngày

05/6/2021 của Bộ Y tế về việc hướng dẫn xử lý các trường hợp nghi ngờ mắc Covid-

19 tại các cơ sở sản xuất kinh doanh).

+ Hỗ trợ cơ quan chức năng truy vết các trường hợp F1, F2 và các hoạt động

phòng chống dịch trong trường hợp trong doanh nghiệp xuất hiện ca bệnh Covid-19.

UBND TỈNH BÌNH DƯƠNG

SỞ CÔNG THƯƠNG

Số:               /SCT-QLCN
V/v thực hiện Chỉ thị số 12/CT-UBND

ngày 05/7/2021 của UBND tỉnh về

việc nâng cao hiệu quả hoạt động Tổ

An toàn Covid trong doanh nghiệp

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bình Dương, ngày         tháng 7 năm 2021

KHẨN

 2

+ Thực hiện các nhiệm vụ phòng chống dịch phù hợp khác do Lãnh đạo

doanh nghiệp phân công.

- Thời gian thực hiện: xây dựng Kế hoạch hoạt động và quyết định thành lập Tổ

An toàn Covid trước ngày 10/7/2021.

2. Đề nghị thành lập nhóm Zalo: Để tiện liên hệ, trao đổi báo cáo hàng ngày,

Sở Công Thương đề nghị thành lập các nhóm Zalo, cụ thể:

- Tổ An toàn Covid nên thành lập nhóm Zalo của các thành viên và công nhân

trong nhóm phụ trách.

- Chủ đầu tư từng cụm công nghiệp thành lập nhóm Zalo giữa chủ đầu tư và các

doanh nghiệp trong cụm công nghiệp.

3. Chế độ thực hiện báo cáo: Sau khi UBND tỉnh ban hành mẫu báo cáo

thống nhất cho các doanh nghiệp trên toàn tỉnh Bình Dương, Sở Công Thương sẽ

có văn bản hướng dẫn gửi các doanh nghiệp.

4. Về đăng ký tiêm vắc-xin ngừa Covid-19: Đề nghị Chủ đầu tư và các doanh

nghiệp sản xuất kinh doanh trong các cụm công nghiệp đăng ký danh sách, số

lượng người lao động tiêm vắc-xin ngừa Covid-19 về Sở Công Thương tổng hợp,

báo cáo UBND tỉnh xem xét, phân bổ. Đăng ký theo Biểu mẫu đính kèm gửi về Sở

Công Thương – Tầng 8 - Tháp A – Trung tâm hành chính tỉnh Bình Dương,

phường Hòa Phú, thành phố Thủ Dầu Một, tệp tin gửi qua địa chỉ thư điện tử:

quoccuongbencat@gmail.com. Số điện thoại liên hệ: 0933235424 (Cường).

Sở Công Thương đề nghị Chủ đầu tư và các doanh nghiệp khẩn cấp xây

dựng kế hoạch hoạt động và quyết định thành lập Tổ An toàn Covid và tiếp tục

thực hiện các nội dung tại Công văn số 1432/SCT-QLCN ngày 23/6/2021 của

Sở Công Thương về việc tiếp tục tăng cường thực hiện công tác phòng, chống

dịch Covid-19 và hướng dẫn xử lý các trường hợp nghi ngờ mắc Covid-19 tại

các cơ sở sản xuất kinh doanh.

Sở Công Thương phối hợp với các ngành chức năng tổ chức kiểm tra thường

xuyên (và đột xuất) công tác phòng, chống dịch Covid-19 tại cơ sở sản xuất, kinh

doanh để kịp thời báo cáo UBND tỉnh. Trường hợp không đảm bảo các điều kiện

phòng, chống dịch Covid 19, doanh nghiệp sẽ phải chịu trách nhiệm theo quy định./.

 Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (để báo cáo);

- Công an tỉnh Bình Dương;

- Liên đoàn Lao động tỉnh Bình Dương;

- Các sở: Y tế, LĐTBXH, Ngoại vụ;

- Ban chỉ đạo phòng, chống Covid-19        (để phối hợp)

   các huyện, thị xã, thành phố;

- Trung tâm kiểm soát bệnh tật (CDC) tỉnh;

- Cổng thông tin điện tử Sở (đăng tin);

- Ban Giám đốc Sở;

- Lưu: VT, QLCN, QC, “pdf”.

  KT.GIÁM ĐỐC

            PHÓ GIÁM ĐỐC

             Nguyễn Thanh Hà

mailto:quoccuongbencat@gmail.com

		2021-07-08T15:14:31+0700

		2021-07-08T15:16:47+0700

		2021-07-08T15:19:32+0700

		2021-07-08T15:26:39+0700

		2021-07-08T15:26:42+0700

		2021-07-08T15:26:50+0700